
 

 

Pag. 1 a 2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero 104 del 05 Maggio 2025 

Affidamento per la fornitura di energia elettrica locali dell’immobile della Sede e della delegazione 

di Chiavari periodo 01 Luglio 2023 – 30 Giugno 2025 (CIG 962223250A – CIG derivato 

9823706AA3). Proroga Determina a contrarre e affidamento, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs 36 

del 2023 

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art 50 comma 1, lettera b) del D.lgs 36 del 2023, il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 14, secondo le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di piu' operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze  pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto l’art. 1 del D.lgs 36 del 2023 (principio del risultato) il quale prevede che “Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua 

esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 

rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”; 

Vista la funzione di centrale di committenza regionale del Consorzio Energia Liguria (legge 

regionale 51 del 21/12/2012, art. 21 comma7); 

Vista la Delibera del Presidente dell’Automobile Club di Genova del 28 Novembre 2017, che si 

richiama integralmente, con la quale si dispone la partecipazione al Consorzio Energia Liguria; 

Considerata la necessità di acquisire la fornitura di energia elettrica per i locali dell’immobile della 

Sede e della delegazione di Chiavari; 

Considerato l’esito della procedura aperta indetta dal Consorzio Energia Liguria per la definizione 

dell’Accordo Quadro per la fornitura dell’energia elettrica ai soci del Consorzio Energia Liguria per 

24 mesi, a far data dal 01 Luglio 2023. Tutti i documenti pubblici relativi alla procedura sono 

disponibili sul sito del Consorzio Energia Liguria: http://energialiguria.blogspot.com/.; 

http://energialiguria.blogspot.com/


 

 

Pag. 2 a 2 
 

Dato atto che l’importo della fornitura è stato presuntivamente stimato in € 111.178,11 determinato 

sulla base del costo dei consumi sostenuti negli anni precedenti (det. 82/bis/2023); 

Visto che si è proceduto alla richiesta del CIG derivato (9823706AA3) da riportare sul successivo 

mandato di pagamento ai sensi della legge 136 del 13/08/2010, art. 3 modificato dal D.L. n. 197/2010 

convertito in L. n. 217/2010; 

Considerato che il contratto è in scadenza, e non è possibile individuare immediatamente un nuovo 

operatore economico, dovendo procedere con le forme di legge; 

Considerato che la stazione appaltante non può non assicurare la continuità del servizio, dal 

momento che una interruzione dello stesso potrebbe esporre l’Ente a problemi potenzialmente capaci 

di interromperne l’attività; 

Considerato che, pertanto, l’esecuzione del servizio di cui in oggetto non può essere interrotta, dal 

momento che ciò comprometterebbe senz’altro la continuità dell’azione amministrativa, così 

determinando una situazione contraria all’interesse pubblico; 

DETERMINA 

di attivare una proroga tecnica per ulteriori 12 mesi, sino al 30/06/2026 la fornitura di energia 

elettrica per i locali delle Sede e della delegazione di Chiavari alla Società Nova Aeg S.p.a., 

aggiudicataria della gara indetta dal Consorzio Energia Liguria per il periodo 01 Luglio 2023 – 30 

Giugno 2025, alle stesse condizioni dell’accordo quadro; 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

IL DIRETTORE 

(F.to Raffaele Ferriello) 

 


